contábeis estão apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra
forma.

2.3 Reapresentação dos valores correspondentes

Observando o exposto no OFÍCIO-CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/nº 02/2018, que trata de
registros contábeis referentes ao reconhecimento de receita nos contratos de compra e
venda de unidade imobiliária não concluídas nas companhias abertas brasileiras do setor
de incorporação imobiliária, no que refere-se aos registros contábeis da provisão para
distratos de clientes, a Companhia revisou a classificação contábil e reclassificou a
provisão para distratos de clientes nas demonstrações do resultado e demonstrações do
valor adicionado do período findo em 31 de março de 2018. Com isso, os valores
correspondentes referentes ao período anterior estão sendo reapresentados, conforme
CPC 23 – Politicas contábeis, mudanças de estimativas e erro (IAS 8) e CPC 26 (R1) –
Apresentação das demonstrações contábeis (IAS 1).

PÁGINA: 42 de 77

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - TECNISA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

12

 Consolidado - período findo em 31/03/2018

Demonstrações do resultado

Originalmente
apresentado

Reclassificações Saldo
reapresentado

Receita operacional, líquida 59.150 22.534 81.684

Custo das vendas e dos serviços (55.961) (22.973) (78.934)

Lucro bruto 3.189 (439) 2.750

Despesas operacionais (18.215) - (18.215)

Outras despesas operacionais, líquidas (22.297) 439 (21.858)

Prejuízo operacional antes do resultado financeiro (37.323) - (37.323)

Resultado financeiro (14.474) - (14.474)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição
social

(51.797) - (51.797)

Imposto de renda e contribuição social (3.524) - (3.524)

Prejuízo do período antes da participação de acionistas
não controladores (55.321) - (55.321)

Prejuízo do período atribuível aos Acionistas da
Companhia (53.672) - (53.672)

Participação dos não controladores (1.649) - (1.649)

  Consolidado - período findo em 31/03/2018

Demonstração do valor adicionado
Originalmente
Apresentado Reclassificações

Saldo
Reapresentado

RECEITA

Receita bruta de imóveis vendidos e serviços
prestados  62.684  22.534  85.218

  62.684  22.534  85.218

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custo de imóveis vendidos e serviços prestados   (44.383)  (22.973)  (67.356)
Serviços de terceiros   (2.739) -   (2.739)

Outras despesas operacionais   (39.608) 439   (39.169)

   (86.730)  (22.534)  (109.264)

VALOR ADICIONADO BRUTO   (24.046) -   (24.046)

RETENÇÕES

Depreciação e amortização   (2.052) -   (2.052)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO   (26.098) -   (26.098)

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA  6.477  -   6.477

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR   (19.621) -   (19.621)

   -

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO   (19.621) -   (19.621)

PÁGINA: 43 de 77

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - TECNISA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

13

2.4 Aprovação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram aprovadas
pela Administração em 08 de maio de 2019.

3. NOVAS NORMAS, ALTERAÇÕES E INTERPRETAÇÕES DE NORMAS CONTÁBEIS

3.1 Adoção de novos pronunciamentos contábeis a partir de 1º de janeiro de 2019.

IFRS 16 / CPC 06 (R2) – Operações de arrendamento mercantil

A Companhia adotou pela primeira vez em 1º de janeiro de 2019 o IFRS 16 / CPC 06